N. 172

%Wm %MM At yM
% ﬂ %ﬂ/é@% e D@Wmﬂﬁmﬁﬁ %W

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di accesso ai documenti amministrativi’;

VISTO il decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”,

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilita ¢ finanza pubblica”;

VISTO il D.lgs. n. 66/2010 recante codice dell’Ordinamento militare e, in particolare, gli artt. 569 e ss;

VISTO il d.P.R. n. 90/2010 recante Testo Unico delle disposizioni regolamentari dell’ordinamento militare
e, in particolare, gli artt. artt. 569 — 574;

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarita
amministrativa e contabile;

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalita nella pubblica amministrazione”,

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicita, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 gingno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblic’”;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2021 n. 214 relativo al “Regolamento recante norme
per Porganizzazione e il fungionamento degli uffici dell’Avvocatura dello Stato”;

VISTA lalegge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 30 dicembre 2022 con il quale ¢ stato conferito
all’Avvocato dello Stato Maurizio Greco lincarico di Segretario Generale dell’Avvocatura dello
Stato;

VISTO il DSG n. 82 del 26.07.2023 con il quale il dott. Alfredo Di Marzio, Dirigente dell’Utficio IV -

Contratti ¢ documentazione giuridica ¢ stato delegato con connessi poteri di firma, all’attivita
relativa: alla determinazione a contrarre ed alla stipulazione dei contratti sino alla soglia di €
8.000.000,00, all’acquisizione di beni e servizi tramite portale MEPA, all’espletamento delle
procedure di gara e dei connessi adempimenti fiscali ed amministrativi, ivi compresi gli adempimenti
¢ le informative ANAC, nonché, alla funzione, con connessi poteri di firma, di Responsabile
Anagrafe della Stazione appaltante;

CONSIDERATO che dall’l1 al 15 dicembre 2023 sono state svolte le prove scritte per il concorso a 8 posti di
avvocato dello Stato - indetto con D.A.G. 14 giugno 2023 pubblicato nella G.U. - 4* Serie Speciale
- Concorsi ed esami - n. 46, del 20 giugno 2023;

CONSIDERATO che, con nota del 31/08/2023 l'ufficio 1 — Affari generali, programmazione e tisorse umane
dell’Avvocatura Generale dello Stato chiedeva al Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento del
Comando Generale del’Arma dei Carabinieri la disponibilita di aule e servizi necessati
all’espletamento della suddetta prova;

CONSIDERATO che, con nota del 04/10/2023 il Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento del Comando
Generale dell’Arma dei Carabinieri confermava la preliminare disponibilita delle aule e dettagliava i
servizi e le condizioni per lo svolgimento della procedura concorsuale;

PRESO ATTO che, con nota del 08/10/2023 la dirigente dell’ufficio I — Affari generali, programmazione e
risorse umane del’Avvocatura Generale dello Stato trasmetteva all’ufficio IV — contratti e
documentazione giuridica - una Richiesta avvio procedura per ntilizzo delle anle concorso;

DET_2024_172_ PERMUTA MATERIALI CONCORSO



N. 172

%Wm %MM At yM
% ﬂ %ﬂ/é@% e D@Wmﬂﬁmﬁﬁ %W

CONSIDERATO che, con nota del 13/11/2023 a firma del Segretario Generale, ’Avvocatura accettava le
condizioni e il quadro economico proposte dal Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento del
Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri con la suddetta nota del 04/10/2023;

CONSIDERATO che il corrispettivo delle prestazioni rese dal Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento
del Comando Generale del’Arma dei Carabinieri consiste nella permuta tra materiali ovvero
prestazioni quantificate, nella gia citata nota del 04/10/2023, con valore pati a € 24.138,33;

PRESO ATTO che, con nota pervenuta il 19/02/2024, prot. 116698/2024, il Comando Generale dell’Arma dei
Carabinieri — servizio amministrativo trasmetteva il contratto di permuta e ne dettagliava i beni in
oggetto, allegando il preventivo della ditta individuata quale fornitore degli stessi;

CONSIDERATO che il corrispettivo richiesto dai carabinieri consiste in beni strumentali all’espletamento di
concorsi pubblici;

CONSIDERATO che la spesa da impegnare, pari a € 24.138,33 (esclusa IVA) grava sul capitolo 7892 del bilancio
di previsione dello Stato per 'anno finanziario 2024, il quale, come dichiarato dal competente
Uttficio II Ragioneria, Bilancio e Trattamento economico, presenta la necessatia disponibilita;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 574 del d.P.R. n. 90/2010, “agli atti negoziali disciplinati dal presente capo e alle
relative reciproche obbligazioni si applicano, in quanto compatibili, le norme vigenti dettate per gli appalti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture”;

CONSIDERATO che il servizio in oggetto ha un importo inferiore alle soglie di cui all’art. 50, comma 1, lettera
b) del D.lgs 36/2023 e, pertanto, puo essere oggetto di affidamento diretto ad un unico operatore;

CONSIDERATO necessario provvedere alla fornitura dei beni all’Arma dei Carabinieri, come specificato
dall’Atto di permuta;

VISTI gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 riguardanti gli obblighi di pubblicita,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

1. Diautotizzare una procedura di permuta ai sensi dell’art. 569 del d.P.R. n. 90/2010 a titolo di corrispettivo
per prestazioni rese dal Centro Nazionale di Selezione e Reclutamento del Comando Generale dell’Arma
dei Carabinieri per le prove scritte per il concorso a 8 posti di avvocato dello Stato - indetto con D.A.G.
14 giugno 2023;

2. che il valore delle prestazioni rese dal Centro Nazionale di selezione e reclutamento — arma dei Carabinieri
per lo svolgimento del concorso a 8 posti di avvocato dello Stato - indetto con D.A.G. 14 giugno 2023 ¢

pari a € 24.138,33;

3. Diavviare una procedura ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 per
'affidamento diretto alla societa Picchi stl, P.I: 01989501000, dei beni oggetto di permuta;

DET_2024_172_ PERMUTA MATERIALI CONCORSO



N. 172

J%Wm %M%@é At yM
% ﬂ %ﬂ/é@% e D@Wmﬁﬁmw %W

4. che il responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 15 del D.1gs 36/2023 ¢ il Dott. Alessandro
Ricci, previa acquisizione della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorieta relativa a
interessi finanziari e conflitto d’interessi, da rendere ai sensi della vigente normativa;

5. di disporre, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione del presente atto sul sito web
istituzionale “Avvocatura Generale dello Stato” sezione “Amministrazione trasparente”, al fine di

garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n.
33/2013 ¢ s.m.i..

1L DIRIGENTE DELL’UFFICIO 1V

ALFREDO DI MARZIO
12.03.2024 17:20:23
GMT+01:00

DET_2024_172_ PERMUTA MATERIALI CONCORSO



		2024-03-12T17:20:23+0100
	ALFREDO DI MARZIO




